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시흥은행초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,023,983,000

제1조 2020학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,023,983,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

      학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

      이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 

      이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 

      추후에 보고한다. 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조  단서규정에 의하여 

         비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,023,983 2,107,307 -83,324 -4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -680 12,800 0.6

학생복지/교육격차 해소 65,764 766,611 37.9

기본적 교육활동 -936 250,312 12.4

선택적 교육활동 -44 303,169 15

교육활동 지원 -4,293 154,342 7.6

학교 일반운영 9,997 417,019 20.6

학교시설 확충 -153,132 119,730 5.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 320,307 15.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -81,583 1,461,317 72.2

자체수입 학부모부담수입 -1,470 228,274 11.3

자체수입 행정활동수입 -271 10,179 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,906 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,781,624 1,863,207 -81,583

1.지방자치단체이전수입 320,307 320,307 0

1.비법정이전수입 223,862 223,862 0

1.기초지방자치단체전입금 223,862 223,862 0

1.급식비보조금(기초) 223,862 223,862 0

2.교육경비보조금 96,445 96,445 0

1.기초지방자치단체전입금 96,445 96,445 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 91,445 91,445 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,461,317 1,542,900 -81,583

1.교육비특별회계전입금수입 1,461,317 1,542,900 -81,583

1.교육비특별회계전입금 1,461,317 1,542,900 -81,583

1.학교운영비전입금 588,513 587,576 937 (유)학교기본운영비 : 937,000원 * 1개교 = 937,000

2.목적사업비전입금 872,804 955,324 -82,520
(성립전_5추)누리과정지원(유아학비) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_5추)누리과정지원(유아학비) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_5추)(유)방과후과정운영 간식비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

13,189,000원 * 1개교 =
13,189,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

54,643,000원 * 1개교 =
54,643,000

건물 내부 도색공사 : -153,132,000원 * 1개교

 =
-153,132,000

(성립전_5추)방과후학교 자유수강권 : 440,000

원 * 1개교 =
440,000

2.자체수입 238,453 240,194 -1,741

1.학부모부담수입 228,274 229,744 -1,470

1.수익자부담수입 228,274 229,744 -1,470

1.급식비 44,488 44,488 0

1.급식비 44,488 44,488 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 160,211 160,211 0

1.방과후학교활동비 160,211 160,211 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,480 7,600 -120

1.졸업앨범비 7,480 7,600 -120 6학년 졸업앨범비 : -120,000*1회 = -120,000

5.누리과정비 2,880 2,880 0

1.누리과정비 2,880 2,880 0

6.돌봄활동운영비 13,215 14,565 -1,350

1.돌봄활동 운영비 13,215 14,565 -1,350 돌봄교실 간식비 : -150,000원*9명*1회= -1,350,000

2.행정활동수입 10,179 10,450 -271

1.사용료및수수료 6,557 8,000 -1,443

1.사용료및수수료 6,557 8,000 -1,443

1.사용료 6,557 8,000 -1,443 학교시설 사용료 : -1,443,000원*1회 = -1,443,000

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 3,382 2,210 1,172

1.이자수입 430 1,000 -570

1.이자수입 430 1,000 -570
정기예금 및 기타예금 이자수입 : -570,000원

*1회 =
-570,000

2.기타행정활동수입 2,952 1,210 1,742

1.기타행정활동수입 2,952 1,210 1,742
기타행정활동수입(폐식용유 및 폐휴지 매각) :

 500,000원*2회 =
1,000,000

기타행정활동수입(시설공사 공공요금) : 

396,000원*2회 =
792,000

기타행정활동수입(기타행정활동수입) : 

-50,000원*1회 =
-50,000

3.기타수입 3,906 3,906 0

1.전년도이월금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

세입합계 2,023,983 2,107,307 -83,324
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,800 13,480 -680

1.기타 교직원보수 5,400 5,400 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.[초]수업보결수당 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 8,080 -680

1.교직원역량강화 5,480 5,980 -500

1.[초]자율연수 1,500 2,000 -500

1.교직원복지비 1,500 2,000 -500 교원 자율 연수비 : -500,000원*1명*1회= -500,000

2.[초]기타역량강화지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원연수운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교직원복지 1,920 2,100 -180

1.[초]교직원생일기념경비 1,920 2,100 -180

1.교직원복지비 1,920 2,100 -180
교직원 생일 기념 경비 : -180,000원*1회 

=
-180,000

2.학생복지/교육격차 해소 766,611 700,847 65,764

1.급식 관리 701,945 633,987 67,958

1.학교급식운영 701,945 633,987 67,958

1.[초]조리사인건비 32,075 19,045 13,030

1.공무직인건비 28,155 16,404 11,751
(자체)조리사 인건비(초과수당 등) : 

30,000원*1명*1회=
30,000

(성립전_5추)(교특)조리사 기본급 : 

751,590원*1명*3월 =
2,255,000

(성립전_5추)(교특)조리사 기본급 : 

1,918,000원*1명 =
1,918,000

(성립전_5추)(교특)조리사 위험수당 : 

50,000원*1명 =
50,000

(성립전_5추)(교특)조리사 위험수당 : 

14,570원*1명*3월 =
44,000

(성립전_5추)(교특)조리사 가산금 : 

95,000원*1명 =
95,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)(교특)조리사 가산금 : 

37,080원*1명*3월 =
112,000

(성립전_5추)(교특)조리사 연차수당 : 

2,465,400원*1명*1회 =
2,466,000

(성립전_5추)(교특)조리사 적립 퇴직금 : 

4,780,950원*1명*1회 =
4,781,000

2.공무직법정부담금 3,920 2,641 1,279
(성립전_5추)(교특)조리사 4대보험 기관부

담금 : 351,920원*1명*3월 =
1,056,000

(성립전_5추)(교특)조리사 4대보험 기관부

담금 : 222,730원*1명 =
223,000

2.[초]조리실무사인건비 59,791 38,338 21,453

1.공무직인건비 53,893 34,465 19,428
(자체)조리실무사 인건비(초과수당 등) : 

126,000원*5명*1회=
630,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 기본급 : 

1,918,000원*2명 =
3,836,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 기본급 : 

665,965원*2명*3월 =
3,996,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 위험수당 :

 50,000원원*2명 =
100,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 위험수당 :

 16,660원원*2명*3월 =
100,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 연차수당 :

 1,706,340원*2명*1회 =
3,413,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 적립 퇴직

금 : 3,676,230원*2명*1회=
7,353,000

2.공무직법정부담금 5,898 3,873 2,025
(성립전_5추)(교특)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 212,370원*2명 =
425,000

(성립전_5추)(교특)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 266,620원*2명*3월 =
1,600,000

3.[초]대체근로자인건비 1,006 1,540 -534

1.공무직인건비 1,006 1,540 -534
(자체)조리사, 조리실무사 대체인력비 : 

-534,000원*1명*1회=
-534,000

4.[초]급식재료구입비 449,434 449,434 0

1.급식용식재료비 449,434 449,434 0

6.[초]급식운영비 40,258 40,258 0

1.일반수용비 23,840 23,840 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.교직원복지비 118 118 0

7.[초]기타학교급식운영 15,174 15,174 0

1.일반수용비 14,390 14,390 0

2.교육운영비 244 244 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 540 540 0

8.[유](유)급식재료구입비 4,788 4,788 0

1.급식용식재료비 4,788 4,788 0

10.[초](무상)조리실무사 인건비 99,419 65,410 34,009

1.공무직인건비 87,651 57,345 30,306
(성립전_5추)(무상)조리실무사 기본급 : 

762,590원*3명*3월 =
6,864,000

(성립전_5추)(무상)조리실무사 기본급 : 

1,918,000원*3명 =
5,754,000

(성립전_5추)(무상)조리실무사 위험수당 :

 15,880원*3명*3월 =
143,000

(성립전_5추)(무상)조리실무사 위험수당 :

 50,000원*3명 =
150,000

(성립전_5추)(무상)조리실무사 연차수당 :

 1,887,510원*3명*1회 =
5,663,000

(성립전_5추)(무상)조리실무사 적립 퇴직

금 : 3,910,380원*3명*1회 =
11,732,000

2.공무직법정부담금 11,768 8,065 3,703
(성립전_5추)(무상)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 212,370원*3명 =
638,000

(성립전_5추)(무상)조리실무사 4대보험 기

관부담금 : 340,530원*3명*3월 =
3,065,000

2.보건관리 47,676 50,190 -2,514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,955 26,752 -797

1.[초]학교안전공제회비 3,111 3,111 0

1.학생복지비 3,111 3,111 0

2.[초]응급학생후송지원 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]학생건강검사 7,490 7,564 -74

1.학생복지비 7,490 7,564 -74 건강검사(1,4학년) : -50,000원*1명*1회= -50,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -24,000원*1명*1

회=
-24,000

4.[초]보건실운영 6,470 6,670 -200

1.일반수용비 3,220 3,420 -200 침구 세탁비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.운영수당 500 500 0

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 2,250 2,250 0

5.[초]교직원건강검사비 2,786 2,866 -80

1.교직원복지비 2,786 2,866 -80
교직원 잠복결핵검진비 : -80,000원*1명*1

회=
-80,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]감염병예방관리 3,985 4,118 -133

1.기간제근로자인건비 3,878 3,878 0

2.기간제근로자법정부담금 107 240 -133
(자체)방역활동 인력 기관부담 고용,산재

보험 : -133,000원*1회 =
-133,000

8.[초]산업안전보건관리 0 310 -310

1.교직원복지비 0 310 -310
근로자 산업안전보건교육비 : -310,000원

*1회 =
-310,000

9.[유](유)학교안전공제회비 23 23 0

1.학생복지비 23 23 0

2.학교환경위생관리 21,721 23,438 -1,717

1.[초]먹는물관리 7,592 9,288 -1,696

1.일반수용비 7,592 9,288 -1,696
정수기 임대 및 유지보수비 : -1,696,000

원*1회 =
-1,696,000

2.[초]공기질관리 979 1,000 -21

1.일반수용비 979 1,000 -21
체육관 공조기 유지관리(필터 교체 등) : 

-21,000원*1회 =
-21,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초](교특)공기정화장치 유리관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.교육격차 해소 9,400 8,960 440

1.기타 교육격차해소 지원 9,400 8,960 440

1.[초]방과후과정자유수강권지원 9,400 8,960 440

1.교육운영비 9,400 8,960 440
(성립전_5추)(교특)방과후학교 자유수강권

 운영 : 110,000원*4묭*1회=
440,000

4.학생복지 7,590 7,710 -120

1.학생복지운영 7,590 7,710 -120

1.[초]졸업앨범제작 7,590 7,710 -120

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 7,480 7,600 -120 (수익자)학년졸업앨범비 : -60,000원*2명= -120,000

3.기본적 교육활동 250,312 251,248 -936
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 210,827 208,390 2,437

1.교과활동지원 147,586 147,586 0

1.[초]학습준비물지원 22,590 22,590 0

1.학습준비물 22,590 22,590 0

2.[초]기초학력지도 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.[초]교과협의회및연구회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업운영 43,657 43,657 0

1.운영수당 13,230 13,230 0

2.교육운영비 30,427 30,427 0

7.[초]보충과정운영 41,874 41,874 0

1.운영수당 39,680 39,680 0

2.교육운영비 1,202 1,202 0

3.목적사업업무추진비 992 992 0

8.[초](시보조)학년별 마을교육과정 9,925 9,925 0

1.운영수당 8,325 8,325 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초](시보조)동네교육과정 6,160 6,160 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

10.[초](교특)경기 두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

11.[초](교특)지역교육연구회 학습공동체2,000 2,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 1,680 1,680 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

12.[초](시보조)예술체육융합프로젝트15,100 15,100 0

1.운영수당 14,505 14,505 0

2.교육운영비 595 595 0

2.과학 교과활동 24,337 24,337 0

1.[초]과학교과운영 23,857 23,857 0

1.교육운영비 12,657 12,657 0

2.시설비 6,200 6,200 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 3,892 4,325 -433

1.[초]체육교과운영 3,592 4,025 -433

1.교육운영비 3,592 4,025 -433
학년별 체육대회 물품 구입 : -433,000원

*1명*1회=
-433,000

2.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.예술 교과활동 1,838 2,700 -862

1.[초]음악교과운영 1,838 2,700 -862

1.교육운영비 1,838 2,700 -862 음악 교구 구입 : -762,000원*1명*1회= -762,000

음악 교구 수리비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

5.특수교육교과활동 8,889 8,889 0

1.[초]특수교육교과운영 8,389 8,389 0

1.일반수용비 223 389 -166
프린터 토너 및 잉크 구입 : -166,000원*1

명*1회=
-166,000

2.교육운영비 7,966 7,800 166
수업교재 및 교구 구입 : 166,000원*1명*1

회=
166,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초](시보조)특수교육 진로직업교육활성화500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 24,285 20,553 3,732

1.[유]유치원교과운영 8,467 8,223 244

1.일반수용비 1,764 1,644 120 소모품 구입 : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.교육운영비 6,024 5,780 244 유치원 행사 추진비 : 244,000원*1명*1회= 244,000

3.비품구입비 679 799 -120
유치원 미래교육 기자재 구입 : -120,000

원*1명*1회=
-120,000

2.[유]학습준비물지원 5,216 3,828 1,388

1.학습준비물 5,216 3,828 1,388
유치원 학습준비물 구입 : 1,388,000원*1

명*1회=
1,388,000

3.[유](교특)누리과정지원(유아학비)10,602 8,502 2,100

1.교육운영비 10,602 8,502 2,100
(성립전_5추)누리과정 교육과정 운영비 : 

100,000원*7명*1회=
700,000

(성립전_5추)누리과정 교육과정 운영비 : 

100,000*7명*1회=
700,000

(성립전_5추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*7명*1회=
350,000

(성립전_5추)방과후과정 운영비 : 

50,000*7명*1회=
350,000

2.창의적 체험활동 39,485 42,858 -3,373

1.자율활동 19,126 20,350 -1,224

1.[초]학생자치회활동운영 4,350 4,350 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]학급운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]텃밭가꾸기 1,776 3,000 -1,224

1.교육운영비 1,776 3,000 -1,224 각종 모종 구입 : -1,224,000원*1명*1회= -1,224,000

4.[초](시보조)시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초](자체)각종체육대회및체전활동지원6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.현장체험학습활동 0 1,500 -1,500
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1.[초]현장체험학습 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500
(자체)현장체험학습 인솔교사 경비 : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]기타동아리활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0

2.운영수당 230 230 0

2.[초](교특)365+체육온활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 11,761 12,410 -649

1.[초]환경미화활동 11,761 12,410 -649

1.일반수용비 3,661 4,010 -349 종량제 봉투 구입 : -86,000원*1회= -86,000

학급 및 특별실 청소 용품 구입 : 

-263,000원*1회=
-263,000

2.교육운영비 8,100 8,400 -300
학급 및 특별실 환경구성 물품 구입 : 

-300,000원*1회=
-300,000

5.진로활동 4,098 4,098 0

1.[초]진로체험활동 4,098 4,098 0

1.교육운영비 4,098 4,098 0

4.선택적 교육활동 303,169 303,213 -44

1.방과후학교 운영 218,006 219,325 -1,319

1.방과후학교운영 162,116 162,116 0

1.[초]방과후학교운영 30,734 30,734 0

1.전기요금 7,482 7,482 0

2.교육운영비 23,252 23,252 0

2.[초]방과후학교강사수당 130,582 130,582 0

1.운영수당 130,582 130,582 0

3.[초](교특)방과후학교 강사 고용보험 800 800 0

1.기간제근로자법정부담금 800 800 0

2.돌봄교실운영 40,071 41,630 -1,559

1.[초]돌봄교실운영 14,756 16,315 -1,559
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1.공무직인건비 800 1,000 -200
(자체)초등보육전담사 인건비(초과수당 

등) : -200,000원*1명*1회=
-200,000

2.교육운영비 13,215 14,565 -1,350
(수익자)돌봄교실 간식비 : -150,000원*9

명*1회=
-1,350,000

3.비품구입비 741 750 -9
(자체)교사용 책상 및 의자 구입 : -9,000

원*1명*1회=
-9,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 24,600 24,600 0

1.기간제근로자인건비 677 1,320 -643
(교특)돌봄교실 초단기간 대체인력비 : 

-643,000원*1명*1회=
-643,000

2.일반수용비 1,118 1,118 0

3.운영수당 14,280 14,640 -360
(교특)돌봄교실 외부강사비 : -30,000원*4

명*3회=
-360,000

4.교육운영비 8,525 7,522 1,003
(교특)돌봄교실 물품 구입(사랑반) : 

321,000원*1명*1회=
321,000

(교특)돌봄교실 물품 구입(행복반) : 

322,000원*1명*1회=
322,000

(교특)돌봄교실 프로그램 재료구입비 : 

36,000원*5회*2교실=
360,000

3.[초](교특)돌봄교실환경개선(안전관리시스템구축)715 715 0

1.일반수용비 715 715 0

3.유치원방과후과정운영 15,819 15,579 240

1.[유]유치원방과후과정운영 4,611 4,611 0

1.공무직인건비 275 275 0

2.운영수당 1,456 1,456 0

3.교육운영비 2,880 2,880 0

2.[유](교특)방과후과정운영 간식지원1,010 770 240

1.교육운영비 1,010 770 240
(성립전_5추)유치원 방과후과정운영 간식

비 : 2,000원*6명*20회=
240,000

3.[유](교특)유치원방학중방과후과정10,198 10,198 0

1.공무직인건비 7,541 7,542 -1
방학중 방과후과정 인건비 : -1,000원*1명

*1회 =
-1,000

2.교육운영비 2,657 2,656 1
방학중 방과후과정 보존식비 : -1,000원*1

명*1회=
-1,000

방학중 방과후과정 급간식 지원비 : 

-488,000원*1명*1회=
-488,000

방학중 방과후과정 체험 및 재료비 : 

490,000원*1명*1회=
490,000

2.독서활동 23,117 21,842 1,275

1.독서활동운영 23,117 21,842 1,275

1.[초]도서구입 16,216 16,216 0

1.도서구입비 16,216 16,216 0
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2.[초]도서관운영 6,701 5,426 1,275

1.교육운영비 4,974 4,974 0

2.비품구입비 1,727 452 1,275 도서관 의자 구입 : 1,275,000원*1회= 1,275,000

3.[초]사서인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.교기육성 62,046 62,046 0

1.교기운영 62,046 62,046 0

1.[초]오케스트라운영 8,200 8,200 0

1.운영수당 8,180 8,180 0

2.교육운영비 20 20 0

2.[초]운동부지도자(코치)인건비 30,000 30,000 0

1.기간제근로자인건비 26,616 26,616 0

2.기간제근로자법정부담금 3,384 3,384 0

3.[초](교특)예술드림거점학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,100 9,082 18
오케스트라 수업 강사료 : 18,000*1명*1회

=
18,000

2.교육운영비 5,900 5,918 -18
오케스트라운영 간식비 : -118,000원*1명

*1회=
-118,000

오케스트라 공연 운영비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

4.[초](교특)교육감기 육상대회 출전지원296 296 0

1.교육운영비 296 296 0

5.[초](시보조)학교운동부(육상) 운영8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

5.교육활동 지원 154,342 158,635 -4,293

1.교무업무 운영 8,680 8,920 -240

1.교무학사운영 8,680 8,920 -240

1.[초]교무학사운영 2,430 2,470 -40

1.교육운영비 1,230 1,270 -40 대토론회운영물품구입 : -40,000원*1회 = -40,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]입학식,졸업식행사 5,650 5,850 -200
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1.교육운영비 5,650 5,850 -200
졸업기념 행사업체 진행비 및 행사물품 구

입비 : -200,000원*1명*1회=
-200,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.생활지도운영 36,822 36,560 262

1.학생생활상담지도 16,364 16,002 362

1.[초]학생생활지도운영 120 120 0

2.여비 120 120 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]상담실운영 2,182 2,182 0

1.교육운영비 2,182 2,182 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 방한물품구입 : 30,000원*16명 = 480,000

5.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.[초](교특)심리정서회복 학생상담프로그램4,382 4,500 -118

1.운영수당 2,782 2,900 -118
(자체)2학년 심리,정서 사회성회복 강사료

  : -118,000원*1명*1회=
-118,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 5,800 5,900 -100

1.[초]학교폭력예방지원 0 100 -100

2.교육운영비 0 100 -100
학교폭력예방 물품 구입 : -100,000원*1명

*1회=
-100,000

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초](시보조)시흥 학교폭력예방교육5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 14,658 14,658 0

1.[초]소방훈련 338 338 0
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1.교육운영비 338 338 0

2.[초]재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초](교특)생존수영교육 7,010 7,010 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

4.[초](시보조)생존수영교육 7,010 7,010 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

3.연구학교 운영 20,247 20,000 247

1.연구학교운영 20,247 20,000 247

1.[초](교특)학생맞춤형교육 선도학교20,247 20,000 247

1.운영수당 19,038 19,038 0

2.교육운영비 321 0 321
(교특)맞춤형선도학교 운영물품구입 : 

74,000원*1명*1회=
74,000

(자체)맞춤형선도학교 운영물품구입 : 

247,000원*1명*1회=
247,000

3.기간제근로자법정부담금 888 962 -74
맞춤형선도학교 강사 기관부담 산재보험료

 : -26,000원*1명*1회=
-26,000

맞춤형선도학교 강사 기관부담 고용보험료

 : -48,000원*1명*1회=
-48,000

4.학습지원실 운영 20,555 25,117 -4,562

1.방송실운영 1,400 2,100 -700

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500
방송실 기자재 및 장비 구입 : -500,000원

*1명*1회=
-500,000

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방송실운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 방송부 운영비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.정보화실운영 19,155 23,017 -3,862

1.[초]학교정보화지원 4,557 6,440 -1,883

1.일반수용비 2,740 2,740 0
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2.비품구입비 1,817 3,700 -1,883
학년연구실 프린터기 구입 : -102,000원*1

명*1회=
-102,000

교실 프린터기 구입 : -1,781,000원*1명*1

회=
-1,781,000

2.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,958 12,937 -1,979

1.일반수용비 8,307 8,320 -13
정보화기자재 유지 및 수리비 : -13,000원

*1명*1회=
-13,000

2.비품구입비 2,651 4,617 -1,966
학교기자재 구입(컴퓨터,모니터등) : 

-1,966,000원*1명*1회=
-1,966,000

5.교육여건 개선 68,038 68,038 0

1.교육환경개선 68,038 68,038 0

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 24,500 24,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.[초](교특)물품관리시스템 구축 13,000 13,000 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.[초](교특)학교급식환경개선 25,038 25,038 0

1.비품구입비 25,038 25,038 0

6.학교 일반운영 417,019 407,022 9,997

1.학교기관 운영 140,200 136,395 3,805

1.부서기본운영 51,948 47,448 4,500

1.[초]교장실운영 12,808 12,808 0

1.일반업무추진비 9,160 9,160 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]교육행정실운영 31,940 31,440 500

1.일반수용비 10,170 10,170 0

2.기타공공요금 800 800 0
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3.여비 12,100 11,600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 7,870 7,870 0

3.[초]교무실운영 7,200 3,200 4,000

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 4,000 0 4,000
교무 및 연구실 비품구입 : 1,000,000원*4

회 =
4,000,000

2.병설유치원기본운영 9,882 10,577 -695

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,598 2,598 0

1.전기요금 1,598 1,598 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[유]유치원운영 4,164 4,859 -695

1.공무직인건비 225 225 0

2.일반수용비 3,659 4,354 -695
유치원 시설 보수비 : -695,000원*1명*1회

=
-695,000

3.여비 180 180 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.행정지원인력운용 78,370 78,370 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 573 573 0

1.공무직인건비 573 573 0

2.[초](교특)교육공무직원 처우개선비77,797 77,797 0

1.공무직인건비 77,797 77,797 0

2.시설 장비 유지 270,909 264,717 6,192

1.학교시설장비유지 270,909 264,717 6,192

1.[초]공공요금및제세공과금 92,021 92,021 0
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1.전기요금 62,626 62,626 0

2.상하수도료 13,615 13,615 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.기타공공요금 8,780 8,780 0

2.[초]시설일반관리 61,026 54,851 6,175

1.일반수용비 60,768 54,623 6,145
시설관리 소모품 구입 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

소방시설 소규모수선비 : -1,273,000원*1

회 =
-1,273,000

시설물 소규모수선비 : 3,209,000원*2회 = 6,418,000

가구대여 : -1,740,000원*1회 = -1,740,000

학급표찰구입 : 60,000원*79실 = 4,740,000

2.교직원복지비 258 228 30 시설관리직 작업복 구입 : 30,000원*1회 = 30,000

3.[초]조경및수목관리 2,017 2,000 17

1.일반수용비 2,017 2,000 17
화단관리(화초, 방역 등) : 17,000원*1회 

=
17,000

4.[초]시설미화관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,584 28,584 0

1.공무직인건비 26,409 26,409 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,375 1,375 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,446 24,446 0

1.기간제근로자인건비 22,432 22,432 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,214 1,214 0

8.[초]시설관리용역 40,714 40,714 0

1.일반수용비 40,714 40,714 0

9.[초]시설안전점검 11,501 11,501 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,501 11,501 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

11.[초](시보조)학교시설 개발 활성화 지원5,000 5,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,910 5,910 0

1.학교운영위원회운영 910 910 0

1.[초]학교운영위원회운영 910 910 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]녹색어머니회 운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모폴리스 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 119,730 272,862 -153,132

1.시설확충 및 개선 119,730 272,862 -153,132

1.시설확충및개선 119,730 272,862 -153,132

1.[초]도장공사 0 153,132 -153,132

1.시설비 0 153,132 -153,132
(교특)교사동 내부 도색공사 : 

-153,132,000원*1회 =
-153,132,000

2.[초]노후시설개선 119,730 119,730 0

1.시설비 119,730 119,730 0

세출합계 2,023,983 2,107,307 -83,324
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